
D E C I Z I A

Nr. …….. / ………….….
privind solu�ionarea contesta�iei

formulate de  Dl. X
înregistrat� la D.G.F.P.  a jude�ului Arad

sub nr. …./18.09.2009

Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Arad a fost
sesizat� de c�tre Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Arad cu adresa nr.
…./18.09.2009, înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a
jude�ului Arad sub nr. …./18.09.2009 asupra contesta�iei formulate de

Dl. X

CNP ….

cu domiciliul în Arad, str. ……, jud. Arad

înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Arad sub nr.
…/01.09.2009, la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. …./16.09.2009 �i
la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Arad sub nr.
…../18.09.2009 �i a procedat la analizarea dosarului contesta�iei,
constatând urm�toarele:

Petentul formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei de impunere
privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal�
nr. …./05.08.2009 emis� de  Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Arad,
solicitând anularea Deciziei nr.  …/05.08.2009 ca nelegal� �i netemeinic�,
precum �i restituirea sumei de …. lei achitat� cu chitan�ele seria …. nr.
…/10.07.2007, …. nr. …/30.07.2007, … nr. …/31.07.2007 la Trezoreria
municipiului Arad.

Referitor la solicitarea petentului de restituire a sumei de ….. lei
achitat� cu chitan�ele seria … nr. …/10.07.2007, …. nr. …/30.07.2007, …
nr. …/31.07.2007 la Trezoreria municipiului Arad, ar�t�m urm�toarele:

Competen�a de solu�ionare conferit� de art. 205 �i urm�toarele din
OG nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, este
limitat� astfel:
 " ART. 205
    Posibilitatea de contestare
    (1) Împotriva titlului de crean��, precum �i împotriva altor acte



administrative fiscale se poate formula contesta�ie potrivit legii.
Contesta�ia este o cale administrativ� de atac �i nu înl�tur� dreptul la
ac�iune al celui care se consider� lezat în drepturile sale printr-un act
administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia, în condi�iile legii.
    (2) Este îndrept��it la contesta�ie numai cel care consider� c� a fost
lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa
acestuia.
    (3) Baza de impunere �i impozitul, taxa sau contribu�ia stabilite prin
decizie de impunere se contest� numai împreun�.
    (4) Pot fi contestate în condi�iile alin. (3) �i deciziile de impunere prin
care nu sunt stabilite impozite, taxe, contribu�ii sau alte sume datorate
bugetului general consolidat.
    (5) În cazul deciziilor referitoare la baza de impunere, reglementate
potrivit art. 89 alin. (1), contesta�ia se poate depune de orice persoan�
care particip� la realizarea venitului.
    (6) Bazele de impunere constatate separat într-o decizie referitoare la
baza de impunere pot fi atacate numai prin contestarea acestei decizii.”

Pe cale de consecin��, conform dispozi�iilor legale mai sus citate în
temeiul Titlului IX din Codul de procedur� fiscal�, republicat, rezult� c�
pentru acest cap�t de cerere, competen�a de solu�ionare apar�ine
Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului Arad, în conformitate cu
art. 117 din acelasi act normativ, respectiv:
 “ART. 117
    Restituiri de sume
    (1) Se restituie, la cerere, debitorului urm�toarele sume:
    a) cele pl�tite f�r� existen�a unui titlu de crean��;
    b) cele pl�tite în plus fa�� de obliga�ia fiscal�;
    c) cele pl�tite ca urmare a unei erori de calcul;
    d) cele pl�tite ca urmare a aplic�rii eronate a prevederilor legale;
    e) cele de rambursat de la bugetul de stat;
    f) cele stabilite prin hot�râri ale organelor judiciare sau ale altor organe
competente potrivit legii;
    g) cele r�mase dup� efectuarea distribuirii prev�zute la art. 170;
   h) cele rezultate din valorificarea bunurilor sechestrate sau din re�inerile
prin poprire, dup� caz, în temeiul hot�rârii judec�tore�ti prin care se
dispune desfiin�area execut�rii silite.
   (...)
   9) Procedura de restituire �i de rambursare a sumelor de la buget,
inclusiv modalitatea de acordare a dobânzilor prev�zute la art. 124,
se aprob� prin ordin al ministrului economiei �i finan�elor.” coroborat
cu art. 6 alin. (3) din HG nr. 686 din 24 iunie 2008 privind aprobarea
normelor metodologice de aplicare a Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului
nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule:
“ART. 6



    (…)
    (3) Pentru restituirea sumelor, contribuabilul va depune o cerere de
restituire la organul fiscal competent în administrarea acestuia, prev�zut
la art. 3 alin. (1). Modelul cererii este prev�zut în anexa nr. 3.”

Fa�� de cele prezentate, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a
jude�ului Arad nu are competen�a solu�ion�rii cererii de restituire a sumei
de …. lei achitat� cu chitan�ele seria … nr. …./10.07.2007, … nr.
…/30.07.2007, .. nr. …./31.07.2007 la Trezoreria municipiului Arad,
cererea de restituire urmând a fi solu�ionat� de c�tre organele
Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului Arad, motiv pentru care,
pentru solicitarea de restituire a sumei de …. lei reprezentând tax�
special� pentru autoturisme si autovehicule, actualizat� cu dobânda
legal� calculat� de la data încas�rii sumei pân� la data restituirii integrale
�i efective, competen�a de solu�ionare urmeaz� a fi declinat�
Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului Arad.

Referitor la cap�tul de cerere privind Decizia de impunere
privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia
fiscal� nr. …../05.08.2009 emis� de  Activitatea de Inspec�ie Fiscal�
Arad, se re�in urm�toarele:

Suma contestat� este în cuantum de …. lei reprezentând …. lei
tax� special� pentru autoturisme �i autovehicule �i … lei major�ri de
întârziere aferente.

Contesta�ia a fost depus� în termenul legal de depunere prev�zut
de art. 207 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedur� fiscal�, republicat�.

Contesta�ia a fost semnat� de petent, a�a cum prevede art. 206 din
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�,
republicat�.

Fiind îndeplinit� procedura de form�, s-a trecut la solu�ionarea
contesta�iei:

I. Petentul solicit� anularea Deciziei de impunere privind obliga�iile
fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr.
…./05.08.2009 emis� de  Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Arad, în
sus�inerea cauzei invocând urm�toarele motive:

- consider� c� taxa de prim� înmatriculare în sum� de …. lei,
achitat� de petent, pentru autoturismul proprietate personal�, achizi�ionat
din Fran�a – �ar� membr� a Uniunii Europene – reprezint� o „plat�
nedatorat�”, în situa�ia în care, începând cu data de 01.01.2007 România
este membr� a Uniunii Europene, fiindu-i aplicabile prevederile Tratatului
Comunit��ii Europene �i implicit art. 90 paragraful 1, pe care-l citeaz�;

- calcularea diferen�ei de tax� special� pentru autoturisme împreun�



cu penalit��i aferente conform art. 2141 – 2143 din Codul fiscal, este
nejustificat�, fiind înc�lcate prevederile constitu�ionale, respectiv art. 11 �i
art. 148;

- invoc� în sprijinul afirma�iilor sale faptul c� instan�ele de judecat�
au dat câ�tig de cauz� celor care au solicitat restituirea taxei de prim�
înmatriculare, perceput� în baza vechilor prevederi ale art.  2141 – 2143

din Codul fiscal, abrogate prin dispozi�iile art. OUG nr. 50/2008;
- arat� c� este vorba de un „formalism excesiv din partea institu�iei”

în condi�iile în care „taxa de prim� înmatriculare am pl�tit-o în baza
prevederilor anterior men�ionate” ;

În sus�inerea afirma�iilor sale invoc� practica judiciar� a instan�elor
române, spre exemplificare face trimitere la Sentin�a civil� nr. …/2008 a
Tribunalului Arad �i Decizia civil� nr. …./2008 a Cur�ii de Apel Timi�oara,
pe care nu le anexeaz� contesta�iei.

În concluzie, petentul solicit� anularea deciziei contestate.

II. Verificarea petentului a avut ca obiectiv taxa special� pentru
autoturisme �i autovehicule pentru perioada 01.01.2007 – 04.08.2009.

Urmare verific�rii efectuate, organele de control au constatat c�
petentul la data de 10.06.2007 a achizi�ionat un autoturism rulat, pentru
care avea obliga�ia calcul�rii taxei speciale în conformitate cu prevederile
art 2141 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i
complet�rile ulterioare coroborat cu pct. 311(1) din HG nr. 44/2004 pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind
Codul fiscal,  cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, �i vir�rii taxei cu
ocazia primei înmatricul�ri în România conform dispozi�iilor art. 2142 din
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile
ulterioare coroborat cu pct. 312 din HG nr. 44/2004 pentru aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul
fiscal,  cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.

Autoturismul achizi�ionat a fost omologat la Registrul Auto Român
conform C�r�ii de identitate a vehiculului seria …. nr. …. �i a fost
înmatriculat de c�tre Inspectoratul de Poli�ie Arad la data de 26.07.2007,
conform Certificatului de înmatriculare nr. ….. conform Anexei nr. 1 la
Raportul de inspec�ie fiscal� încheiat la data de 05.08.2009; documente
din care rezult� c� autoturismul are urm�toarele caracteristici:
Categoria: autoturism M1 – caroseria AC break
Anul fabrica�iei: 2000
Cilindree (cm3): 2.387
Norma de poluare: Euro 2.

Petentul a achitat bugetului de stat suma total� de ….. lei
reprezentând tax� special� pentru autoturismul achizi�ionat, astfel:
− …. lei cu chitan�a seria … nr. …./10.07.2007
− …. lei cu chitan�a seria …. nr. …../30.07.2007
− … lei cu chitan�a seria … nr. …./31.07.2007.



Organele de inspec�ie fiscal� au calculat taxa special� pentru
autoturisme �i autovehicule în conformitate cu prevederile art. 2141 din
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, rezultând o tax�
special� în cuantum de …. lei.

Pe cale de consecin��, organele fiscale au stabilit suplimentar o tax�
special� pentru autoturisme în sum� de …. lei pentru care au stabilit �i
major�ri de întârziere în sum� de …. lei conform dispozi�iilor art. 119 �i
art. 120 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�,
republicat�.

III. Având în vedere actele �i documentele existente la dosarul
cauzei, motivele invocate de petent în raport de constat�rile organelor de
inspec�ie fiscal� �i prevederile dispozi�iilor legale aplicabile în spe��, se
re�ine c� Ministerul Finan�elor Publice prin Direc�ia General� a Finan�elor
Publice a jude�ului Arad este investit a se pronun�a dac� în mod corect �i
legal, reprezentan�ii Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� Arad au stabilit
suplimentar în sarcina petentului suma de ….. lei reprezentând tax�
special� pentru autoturisme �i autovehicule, cu major�ri de întârziere
aferente.

În fapt, la data de 10.06.2007 petentul a achizi�ionat un autoturism
rulat, pentru care avea obliga�ia calcul�rii �i vir�rii taxei speciale pentru
autoturisme �i autovehicule în conformitate cu prevederile art 2141 �i art.
2142 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i
complet�rile ulterioare coroborat cu pct. 311(1) �i pct. 312 din HG nr.
44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.
571/2003 privind Codul fiscal,  cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.

Autoturismul achizi�ionat a fost omologat la Registrul Auto Român
conform C�r�ii de identitate a vehiculului seria …. nr. …. �i a fost
înmatriculat de c�tre Inspectoratul de Poli�ie Arad la data de 26.07.2007,
conform Certificatului de înmatriculare nr. …. conform Anexei nr. 1 la
Raportul de inspec�ie fiscal� încheiat la data de 05.08.2009; documente
din care rezult� c� autoturismul are urm�toarele caracteristici:
Categoria: autoturism M1 – caroseria AC break
Anul fabrica�iei: 2000
Cilindree (cm3): 2.387
Norma de poluare: Euro 2.

Petentul a achitat bugetului de stat suma total� de ….. lei
reprezentând tax� special� pentru autoturismul achizi�ionat, astfel:

- …. lei cu chitan�a seria … nr. …./10.07.2007
- …. lei cu chitan�a seria … nr. …./30.07.2007
- … lei cu chitan�a seria … nr. …./31.07.2007, în condi�iile în care
organele de inspec�ie fiscal�, urmare inspec�iei fiscale efectuate,
recalculând taxa special� pentru autoturisme �i autovehicule în
conformitate cu prevederile art. 2141 din Codul fiscal, cu



modific�rile �i complet�rile ulterioare, a rezultat o tax� special� în
cuantum de …. lei.
Pe cale de consecin��, organele fiscale au stabilit în sarcina

petentului, suplimentar, o diferen�� de tax� special� pentru autoturisme în
sum� de …. lei pentru care au calculat �i major�ri de întârziere în sum�
de …. lei conform dispozi�iilor art. 119 �i art. 120 din OG nr. 92/2003
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�.

În drept, unt incidente urm�toarelor acte normative:
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile
ulterioare:
“Nivelul taxei speciale
    ART. 214^1
      (1) Intr� sub inciden�a taxei speciale autoturismele �i autovehiculele
comerciale cu masa total� maxim� autorizat� de pân� la 3,5 tone inclusiv,
cu excep�ia celor special echipate pentru persoanele cu handicap �i a
celor apar�inând misiunilor diplomatice, oficiilor consulare �i membrilor
acestora, precum �i altor organiza�ii �i persoane str�ine cu statut
diplomatic, care î�i desf��oar� activitatea în România. Nivelul taxei
speciale este prev�zut în anexa nr. 4 care face parte integrant� din
prezentul titlu. Pentru autoturismele �i autoturismele de teren a c�ror
prim� înmatriculare în România se realizeaz� dup� data de 1 ianuarie
2007 �i pentru care accizele au fost pl�tite cu ocazia importului sau a
achizi�ion�rii de pe pia�a intern� în cursul anului 2006, taxa special� nu se
mai datoreaz�.
      (2) Intr� sub inciden�a taxei speciale �i autovehiculele comerciale cu
masa total� maxim� autorizat� de peste 3,5 tone, inclusiv cele destinate
transportului de persoane cu un num�r de peste 8 locuri pe scaune în
afara conduc�torului auto, cu excep�ia autovehiculelor speciale destinate
lucr�rilor de drumuri, de salubrizare, pentru industria petrolului, a
macaralelor, precum �i a autovehiculelor destinate a fi utilizate de for�ele
armate, for�ele de securitate a statului, poli�ie, jandarmerie, poli�ie de
frontier�, de serviciile de ambulan��, medicin� �i pompieri. Nivelul taxei
speciale este prev�zut în anexa nr. 4.1, care face parte integrant� din
prezentul titlu.
  (3) Sumele datorate bugetului de stat drept taxe speciale se calculeaz�
în lei, dup� cum urmeaz�:

    Taxa special� = A x B x C x 100
)100( D−

 , unde:

         A = capacitatea cilindric�;
B = taxa prev�zut� în coloana 3 din anexa nr. 4 sau, dup� caz, în

coloana 2 din anexa nr. 4.1;
C = coeficientul de corelare a taxei prev�zut în coloana 2 din anexa



nr. 5;
D = coeficientul de reducere a taxei în func�ie de deprecierea

autoturismului/autovehiculului, prev�zut în coloana 3 din anexa nr. 5.

Exigibilitatea �i plata taxei speciale la bugetul de stat
    ART. 214^2
    Taxele speciale se pl�tesc cu ocazia primei înmatricul�ri în România.”

HOT�RÂRE nr. 44 din 22 ianuarie 2004 (*actualizat�*) pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind
Codul fiscal
 “Codul fiscal
    Nivelul taxei speciale
    Art. 214^1 - (1) Intra sub incidenta taxei speciale autoturismele si
autovehiculele, inclusiv comerciale, cu exceptia celor special echipate
pentru persoanele cu handicap.
    [...]
    (5) Vechimea autoturismului/autovehiculului rulat se calculeaza in
functie de data fabricarii acestuia.

 Norme metodologice
    31^1 (1) Taxa speciala se aplica atat autoturismelor si autovehiculelor
comerciale noi, cat si celor rulate.
    (2) Vechimea autovehiculului rulat se calculeaza in functie de anul de
fabricatie.
    (3) Pentru autoturismele si autoturismele de teren a caror prima
inmatriculare in Romania se realizeaza dupa data de 1 ianuarie 2007, si
pentru care accizele au fost platite cu ocazia importului sau a achizitionarii
de pe piata interna in cursul anului 2006, taxa speciala nu se mai
datoreaza.
    (4) Pentru autoturismele introduse in Romania pe baza unor contracte
de leasing initiate inainte de 1 ianuarie 2007 si a caror incheiere se va
realiza dupa aceasta data, se datoreaza bugetului de stat accizele in
vigoare la momentul initierii contractului de leasing. In acest caz nu
datoreaza taxa speciala prevazuta la art. 214^1 din Legea nr. 571/2003
privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare.
   (...).

Codul fiscal:
    Exigibilitatea si plata taxei speciale la bugetul de stat
    Art. 214^2 - Taxele speciale se platesc cu ocazia primei inmatriculari in
Romania.

Norme  metodologice:
    31^2. (1) Taxa speciala se plateste cu ocazia primei inmatriculari in



Romania, cu exceptia autovehiculelor care sunt inmatriculate temporar in
Romania pe o perioada de timp egala cu durata de valabilitate a asigurarii
internationale (cartea verde).
    (2) Taxa speciala se plateste de catre persoana fizica sau juridica care
face inmatricularea, in numerar sau prin virament, pe baza de ordin de
plata pentru trezoreria statului (OPT), la unitatile trezoreriei statului din
cadrul unitatilor fiscale in a caror evidenta acestia sunt inregistrati ca
platitori de impozite si taxe, raspunderea privind suma de plata
aferenta taxei speciale revenind platitorului. In documentul de plata la
rubrica "Reprezentand" se va inscrie obligatoriu seria cartii de identitate a
autoturismului sau a autovehiculului.    (...)”

Se re�ine c� regimul taxei  speciale pentru autoturisme �i
autovehicule a intrat în vigoare de la data de 1 ianuarie 2007, în baza
Legii nr. 343/2006 pentru modificarea �i completarea Legii nr. 571/2003
privind Codul fiscal,  reprezentând op�iunea legiuitorului na�ional pentru
înlocuirea regimului accizelor aplicat autoturismelor �i autovehiculelor
pân� la data de 31. decembrie 2006.

Prin urmare, cât� vreme legisla�ia fiscal� prevede în mod expres
plata taxei speciale cu ocazia primei înmatricul�ri, rezult� c� aceasta este
în mod legal datorat�.

În ceea ce prive�te prevederile comunitare invocate în sus�inerea
contesta�iei, se re�ine c� art. 148 din Constitu�ia României instituie
suprema�ia tratatelor constitutive ale Uniunii Europene, fa�� de dispozi�iile
contrare din legile interne, “cu respectarea prevederilor actului de
aderare”, iar conform art. I-33 alin. 1 din Tratatul de aderare ratificat prin
Legea nr. 157/2005 “Legea cadru european� este un act legislativ care
oblig� orice stat membru destinatar în ceea ce prive�te rezultatul
care trebuie ob�inut, l�sând în acela�i timp autorit��ilor na�ionale
competen�a în ceea ce prive�te alegerea formei �i a mijloacelor”.

Rezult� c� legile cadru sunt obligatorii pentru statele membre numai
în privin�a rezultatului, autorit��ile na�ionale având competen�a de a alege
forma �i mjloacele prin care se asigur� ob�inerea rezultatului.

Astfel, potrivit art. 90 primul paragraf din Tratatul Comunitatilor
(Uniunii) Europene:
“Nici un stat membru, nu aplica, direct sau indirect, produselor altor state
membre, impozite interne de orice natura, mai mari decat cele care se
aplica, direct sau indirect, produselor nationale similare.”

Din jurispruden�a constant� a Cur�ii de Justi�ie a Comunit��ilor
Europene a rezultat c� tratatul nu este înc�lcat prin instituirea unei taxe în
momentul primei înmatricul�ri a unui autovehicul pe teritoriul unui stat
membru, perceperea ei nefiind determinat� de traversarea grani�ei de
autoturismul supus taxei, dintr-o �ar� comunitar� în România (pct. 23-25



din Hot�rârea din 18.01.2007, BRZEZINSKI, C-313/05; pct. 27 Hot�rârea
din 10.12.2007, KAWALA, C-134/07), iar prin caracterul ei fiscal taxa intr�
în regimul intern de impozitare, domeniu rezervat exercit�rii prerogativelor
suverane ale statelor membre.

Or, taxa special� pentru autoturisme/autovehicule prev�zut� de art.
2141 din Codul fiscal, pentru un autoturism fabricat în România, care nu a
fost înmatriculat o perioad� de 4 ani este aceea�i cu cea pentru un
autoturism produs în oricare alt stat comunitar, cu condi�ia existen�ei
acelora�i specifica�ii tehnice. De asemenea, nivelul taxei speciale este
determinat de norma de poluare a autoturismului/autovehiculului �i de
capacitatea cilindric� a motorului, corelat cu vechimea acestuia �i
reprezint� reflec�ia în plan fiscal a principiului “poluatorul pl�te�te”, un
principiu unanim acceptat în Uniunea European�.

În subsidiar, se re�ine faptul c� tot jurispruden�a Cur�ii a statuat c�
art. 90 primul paragraf din Tratat este înc�lcat numai atunci când
cuantumul taxei calculat f�r� luarea în calcul a deprecierii reale a
vehiculului, excede cuantumului taxei reziduale încorporat în valoarea
vehiculelor de ocazie similare deja înmatriculate pe teritoriul na�ional. (pct.
29 din Hot�rârea din 18.01.2007, BRZEZINSKI, C-313/05; pct. 26
Hot�rârea din 20.09.2007, COMISIA/GRECIA, C-74/06).

În cazul în spe��, contestatorul nu a demonstrat c� taxa special�
pentru autoturisme �i autovehicule, în cuantum de …. lei, calculat� de
organele fiscale, în Raportul de inspec�ie fiscal� �i pe cale de consecin��
stabilirea în sarcina sa a datoriei fiscale de …. lei reprezentând diferen�a
între taxa special� determinat� în condi�iile legii de organele de inspec�ie
fiscal�  �i cea calculat� de petent �i achitat� bugetului de stat, anterior
inspec�iei fiscale, excede cuantumului taxei reziduale încorporat în
valoarea vehiculelor de ocazie similare deja înmatriculate  în România,
de�i sarcina probei îi revine conform art. 206 alin. (1) coroborat cu art. 65
din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat.

Totodat� se re�ine c� instituirea taxei speciale pentru
autoturisme/autovehicule prin Legea nr. 343/2006 pentru modificarea �i
completarea Legii nr. 571/2003, reprezint� op�iunea legiuitorului na�ional,
iar organele fiscale sunt obligate s� respecte prevederile art. 13 din OG
nr. 92/2003, republicat�, privind Codul de procedur� fiscal�, conform
c�ruia: “Interpretarea reglement�rilor fiscale trebuie s� respecte voin�a
legiuitorului a�a cum este exprimat� în lege”, în condi�iile în care potrivit
dispozi�iilor constitu�ionale în vigoare numai Parlamentul �i Guvernul pe
baza deleg�rii legislative sunt abilitate s� adopte m�suri legislative pentru
modificarea �i completarea actelor normative interne pentru asigurarea
compatibilit��ii acestora cu dreptul comunitar.



Înveder�m totodat� c� între valoarea taxei speciale pentru
autoturisme �i autovehicule calculat� conform dispozi�iilor art. 2141 din
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile
ulterioare, �i valoarea taxei pe poluare pentru autovehicule calculat� în
conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1) lit. b) din OUG nr. 50/2008
pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule, cu modific�rile �i
complet�rile ulterioare, nu rezult� diferen�� achitat� în plus.

Fa�� de cele ce preced, taxa special� pentru autoturisme �i
autovehicule determinat� de organele de inspec�ie fiscal�, aferent� primei
înmatricul�ri este corect calculat�, diferen�a de …… lei reprezentând
diferen�a între taxa special� determinat� în condi�iile legii de organele de
inspec�ie fiscal�  �i cea calculat� de petent �i achitat� bugetului de stat,
anterior inspec�iei fiscale, fiind legal datorat� �i, în consecin��, contesta�ia
formulat� de petent va fi respins� ca neîntemeiat�, în leg�tur� cu acest
cap�t de cerere.

Referitor la invocarea de c�tre petent, în motivarea contesta�iei a
Sentin�ei civile nr. …/2008 a Tribunalului Arad �i a Deciziei civile nr.
…./2008 a Cur�ii de Apel Timi�oara, pe care nu le anexeaz� contesta�iei,
ar�t�m c� acestea nu au putut fi luate în considerare în solu�ionarea
favorabil� a contesta�iei, în condi�iile în care jurispruden�a nu reprezint�
izvor de drept.

Referitor la major�rile de întârziere aferente în sum� de ….. lei
stabilite suplimentar, calculate în Decizia de impunere atacat�, se re�ine
c� stabilirea de major�ri în sarcina contestatorului reprezint� m�sura
accesorie în raport cu debitul. Deoarece pentru debitul de natura  taxei
speciale pentru autoturisme �i autovehicule, stabilit� în sarcina
petentului, contesta�ia formulat� de petent urmeaz� a fi respins�, �i
pentru debitul reprezentând accesorii în sum� de ….. lei, reprezentând
m�sura accesorie, conform principiului de drept accesorium sequitur
principalem, contesta�ia va fi respins�.

Pentru considerentele mai sus prezentate �i în conformitate cu art.
214^1 �i art. 214^2 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modific�rile �i complet�rile ulterioare, pct. 31^1 �i pct. 31^2 din HG nr. 44
din 22 ianuarie 2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i
complet�rile ulterioare,  art. 6 din HG nr. 686 din 24 iunie 2008 privind
aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonan�ei de urgen�� a
Guvernului nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru
autovehicule, coroborate cu art. 13, art. 65, art. 216 din Ordonan�a
Guvernului nr. 92/2003, republicat�, privind Codul de procedur� fiscal�,
se



D E C I D E

1. Respingerea contesta�iei formulate de Dl. X, CNP …., cu
domiciliul în Arad, str. ….., jud. Arad, împotriva Deciziei de impunere
privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal�
nr. …./05.08.2009 emis� de  Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Arad, pentru
suma total� de  …. lei reprezentând …. lei tax� special� pentru
autoturisme �i autovehicule �i ….. lei major�ri de întârziere aferente, ca
neîntemeiat�.

2. Declinarea competen�ei de solu�ionare, pentru cap�tul de cerere
prin care Dl. X, CNP …., cu domiciliul în Arad, str. ……, jud. Arad, a
solicitat restituirea sumei de ….. lei reprezentând tax� special� pentru
autoturisme �i autovehicule, în favoarea Administra�iei Finan�elor Publice
a municipiului Arad, spre competent� solu�ionare.

Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Arad, în termen de 6
luni de la data comunic�rii.

  Director Cordonator,
Sorin Cir�i


